大 私 人 第 ５ ９ 号

2 0 1 8 年 ( 平 成 3 0 年 ) 6 月 2 7 日

推 進 委 員 様

大阪私立学校人権教育研究会

会  長   大  長  庸  祐

「特別支援教育コーディネーターアドバンス研修」参加申込みについて(ご案内)

 梅雨の候、先生方にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃は、私学人研の研究活動にご協力を頂き厚くお礼申し上げます。

 2016 年 4 月に「障害者差別解消法」が施行され、私学においても「不当な差別的取扱い」の

禁止と「合理的配慮の提供」の努力義務が課せられます。一人ひとりの障がいのある人に対して、

教育的ニーズに応じた「合理的配慮」のもと、適切な指導や支援が求められます。そのためには、

学校の推進と調整役としての特別支援教育コーディネーターが重要な役割を担うこととなりま

す。2016度・2017年度に研修を実施した結果、多くの学校で特別支援教育コーディネーターの

指名が進みました。

本年度は 2016度・2017年度に研修を修了された先生の専門性を高めるｃために、実践的な講

義・演習と学校現場で特別支援教育に携わっているコーディネーターによるシンポジウムなど、

以前にも増して充実した内容となっております。

つきましては、校務何かとご多忙のこととは存じますが、学校長推薦枠とは別に自己推薦枠を

設けておりますので、校内の先生方に周知いただき、是非ご参加くださいますようご案内申し上

げます。

 なお、実施要項、研修内容、参加申し込み FAX用紙を添付しております。

２０１８年度 特別支援教育コーディネーターアドバンス研修

実施要項

1. 実施場所は、大阪私学会館（大阪市都島区網島町６-２０）４階講堂とする

2. 実施期間は、２０１8 年８月２０日（月）～８月２２日（水）の 3 日間とする

3. 研修時間は、午前９時～午後４時４５分とする

4. 講義は、１２回とし、講義の時間は１回９０分とする

5. 本年度は、２０１６年度修了者・２０１７年度修了者のスキルアップの研修として開講するが、初

めて受講を希望する教員の参加も歓迎する

6. 学校長の推薦と自己推薦による研修参加とする

① 学校長推薦 １８４名

② 自己推薦   ６６名

③ ２０１６年度・２０１７年度修了者は、校長推薦・自己推薦のどちらかで申し込むこと

（２０１６年度修了者 ４０名、２０１７年度修了者 ５９名）

※学校長推薦は、各校１名とする（小中高、それぞれ１名可）

 自己推薦について、応募者多数の場合は、抽選にて決定

 抽選に漏れた場合は、７月２０日（金）までに、応募者へ連絡をする

7. 申し込み期間は、７月２日（月）～７月１３日（金）とし、別紙により、私学人研事務局へ申し込

みをすること 必ず学校長推薦、自己推薦に○をし、２０１６年度修了者・２０１７年度修了者に

ついては、２０１６年度修了、２０１７年度修了の区分に○をすること

8. 全講義修了者に修了証書（受講証明書）を発行する

9. 修了証書を希望する場合、全講義参加を必須とする

昨年受講者で、欠席した講義を受講すれば、修了書を発行する その場合自己推薦で申し込みをし、

申込用紙にその旨を記載すること（講義題目等に変更がある場合は、事務局に相談）

10. 昨年度から次の点を可とする

① 校長推薦の複数教員の分割受講を可とする（事前に申し込み用紙にその旨を記載すること）

② 校長推薦の同一教員の複数年度の受講を可とする（昨年度と本年度、本年度と次年度のみ）

③ 原則全講義参加であるが、自己推薦者については、希望する講義のみの参加も可とする

11. 受講時には、所属名・名前の入った名札を各自用意し、着用のこと

12. 印鑑を必ず持参すること

13. 許可のない、撮影、録音は禁止する

14. 会場での昼食（弁当）の販売はないので、各自、持参のこと

１．趣旨

回数 月・日・曜日 時間 講義題目・演習内容 講師 所属

午前9時00分

～10時30分

午前10時45分

～12時15分

午後13時15分

～14時45分

午後15時00分

～16時30分

午後16時30分
～16時45分

講義の振り返り

午前9時00分

～10時30分

午前10時45分

～12時15分

午後13時15分

～14時45分

午後15時00分

～16時30分

午後16時30分
～16時45分

講義の振り返り

午前9時00分

～10時30分

午前10時45分

～12時15分

午後13時15分

～14時45分

午後15時00分

～16時30分

午後16時30分
～16時45分

質疑応答

閉校式

第12回

４．会場

大阪私学会館　4階　講堂　　　住所： 〒534-0026 大阪府大阪市 都島区網島町6-20　電話:06-6352-3751

第８回

８月2２日
（水）

第９回

第10回

第11回

【パネルディスカッション】特別支援教育コーディ
ネーターによる支援連携の実際

休憩(１５分)

【講義・演習】個別の指導計画に基づく授業づくりと
その実践　-目標設定から指導内容の検討-

須田　正信
松本　将孝

昼食休憩

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・大阪教育大学附属特
別支援学校教諭

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・大阪教育大学附属特
別支援学校教諭

事務局

大阪教育大学特別支援教育講
座講師

休憩(１５分)

関西福祉科学大学准教授加藤　美朗

須田　正信
的場　恵美

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・金光藤蔭高校養護教
諭

第２回

第１回

【講演】特別な支援を必要とする人への社会参加に向
けた基盤づくり-就労支援と生活支援の在り方-

須田　正信
岩崎　　弘

第６回

第７回

第５回

第４回

第３回

【シンポジウム】特別な支援を必要とする生徒の中学
校から私立高等学校へのスムーズな移行支援を考える

８月2１日
（火）

【講義・演習】特別な支援を必要とする様々な障害の
ある児童生徒の実態把握からケース会議の進め方

昼食休憩

事務局

【講義】特別支援教育におけるアセスメントの方法と
その意義

三盃　亜美

２０１８（平成３０）年　私学人研　特別支援教育コーディネーターアドバンス研修

８月20日
（月） 西山　　健

大阪教育大学特別支援教育講
座教授

須田　正信
瀧本　一夫

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・特別支援教育コー
ディネーター

昼食休憩

休憩(１５分)

冨永　光昭
大阪教育大学特別支援教育講
座教授

休憩(１５分)

【講義・演習】特別支援教育コーディネーターと他の
教員との連携のあり方

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・私立高校コーディ
ネーター

須田　正信
和田実穂子
稲垣　陽一

　大阪私立学校人権教育研究会において、2016年８月に第1回「特別支援教育コーディネーター養成研修」を開始しました。一人ひとりの
障がいのある人に対して、教育的ニーズに応じた「合理的配慮」のもと、適切な指導や支援が求められ、学校における推進と調整役としての
特別支援教育コーディネーターが重要な役割を担うこととなることから、大阪私立学校においおてもその養成に鑑み養成研修を実施してきま
した。今回、第３回は更なる特別支援教育コーディネーターの専門性向上のために「アドバンス研修」を実施します。

３．研修内容

須田　正信
松本　将孝
的場　恵美他

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・府立支援学校、私立
高校コーディネーター他

２．対象

　大阪府私立学校教員の内、校長より推薦を受けた者・自己推薦者

【講義・演習】特別な支援を必要とする子どもへの個
別の指導計画の作成・実施・評価について

休憩(１５分)

今枝　史雄
大阪教育大学特別支援教育講
座講師

【講義・演習】特別な支援を必要とする生徒の教育相
談とカウンセリングについて

休憩(１５分)

事務局

須田　正信
瀧本　一夫
中江　晴美

大阪教育大学特別支援教育講
座教授・特別支援教育コー
ディネーター

【講義・演習】特別な支援を必要とする生徒の支援の
方法と優先順位・指導目標の設定について

【講義】読み・書き障害のある生徒の指導について

【講義】特別支援教育コーディネーター概論「特別支
援教育コーディネーターの役割について」

FAX

申込〆切 ７月 13日（金）

特別支援教育コーディネーターアドバンス研修申込書

（校長推薦・自己推薦）○をお付けください

（2016年度修了者・2017年度修了者）該当者は○をお付けください

学校名

ふりがな

名前

電話番号

Fax番号

E-mail

教員歴 （    年）

  出席する講義に○を記入

8月 20日（月） 8月 21日（火） 8月 22日（水）

第 1回 第 2回 第 3回 第 4回 第 5回 第 6回 第 7回 第 8回 第 9回 第 10回 第 11回 第 12回

記入者

FAX

０６-６３５２-０８８９